Bucerus, plures asseruauit mihi lapides limpidissimos, quos in frontem eius iaciam.

4. In Ecclesia & principes & doctores saepe humano iudicio, ait author, quaesierunt moderationes, quae abduerunt homines a puritate Dei, exempla affert de Augustino disputante de gratia, de Paulo quando loquitur de fide iustificante, uterque horridius uisus loqui, interpretationes quaesita, sed haec ueram uocem Euangelij obruerunt.
- E. Negamus uel Paulum uel Augustinum horride in praefatis articulis locutos, uere & catholice scripserunt, & in eo uero sensu ab ecclesia expositi, nihil obscuritatis, sed plurimum lucis attulerunt.

Adiecit de satisfactione author, sed quantum aberret, & toto ut aiunt caelo, supra euidentissime euicimus, unde uane iactat author, suos moderatos esse controuersias ad normam uerbi Dei, & ecclesiae apostolicae probata testimonia: Contrarium fuit efficaciter probatum & ostensum, moderationes illas adhibitas aduersum uiculis & Huflicam, contra apertissima ecclesiae apostolicae testimonia.

5. Bucer uult persuadere Caesari. Ma. ne aggreferat librum propositum a sua Maiestate non ubique receptum, quia 1. Foueat cultus uiciosos, ut de inuocatione sanctorum. 2. Alioquin facerent contra conscientias, cum ueris testimoniis sint ita persuasi. 3. Confirmarent errores etiam apud posteros, & asperitas eorum, qui abusus defendunt roborarentur. 4. Vinculum iniiceretur Ecclesiae dicendo, generalia concilia non posse errare. 5. Sauciantur ecclesiae eorum, quae eos increparet, tanquam corruptores puritatis Euangelicae. His tantis causis mouemur, ne de articulis reprehensis mutemus iudicium.

- E. Speciosa sunt ista uerbis phalerata, sed ut lupus de philomela inquit: Vox est, aliud nihil. 1. Nam impie dicit uiciosum esse cultum diuorum inuocationem, ut liquido probauimus. 2. Non ueris testimoniis sunt persuasi, sed corruptis interpretationibus scripturae & cauillis sophisticis decepti, deponant ergo conscientias erroneas iuxta doctrinam Gersonis. 3. Non confirmarent posteros, sed reuocaret ab errore, quos alioquin habebunt haeresum haeredes in aeternam damnationem. 4. Nullum vinculum, nisi ueritatis iniicitur per concilia generalia legitime congregata, quae non possunt errare

Gerson.

errare in his quae sunt fidei. Exemplum quoque affert de Clemena. Concilia Pastoralis de sen. & reuid. non pertinet ad fidem, sed ad non erratum iudicium. Quid enim ad religionem facit, siue Hiericus Imp. Lucelburgius, siue Robertus Valestus, fuerit Rex Siciliae. 5. Haec ratio potissime uos mouet, non uultis uideri errasse coram uestris: Et mea quidem sententia, non deberetis hic Luderanum offendi: cum alioquin sitis tam instabiles in uestris doctri in fide inus, ut quod heri placuit, hodie displiceat: Si Bucerus cum sit aliquos locos, ego in gratiam sui, totum catalogum ei propinabo. Nolle autem mutare iudicium in erroribus est pertinacia, quae facit haereticum. Vide lector quam falso haec Bucerus catholicis imposuit principibus.

Agitur de gloria Dei, de luce Euangelij, de communi ecclesiae necessitate, de salute animarum, in ecclesiis nostris & alibi.

Verum, & ideo articuli Protestantium reiecti, qui imminuunt cultum Dei & patriam, obscurant Euangelium Pickardicis glossis: ideo necessarium est pro utilitate Ecclesiae, ut haereses extirpentur, de salute tot animarum agitur, quae erroribus corruptae extra archam, diluuium haeresis & schismatis pereunt in ecclesia malignantium.

Cum de his rebus conscientiae nostrae teneantur, Maieestas uestra hanc excusationem admittat, tot animabus parcat sanguine Christi redemptis, sanctificatis spiritu sancto, institutis pia disciplina, nec credat aduersariis, ecclesias nostras calumniis deformantibus.

Si conscientiae uestrae tenentur his rebus, sit per errorem, quem deponatis, uolunt parci ecclesiis suis paucis, & ipsi non parcat in finitis ecclesiis per orbem Christianum. Et quia animae sunt redemptae sanguine Christi, Caesaris Deo amantissimi est curare, ne per haereses captiuae iugo diaboli, in orbem tradantur (ut conqueratur de eis Christus, quae uilitas in sanguine meo) & spiritum sanctum, quem in baptismo acceperunt, perfidia amittant. Spiritus enim sanctus disciplinae effugiet fictum: cum perfidia, impia, & ab ecclesia catholica aliena disciplina instituantur, imo seducuntur a pseudo praedicatoribus, nec opus est accusatione aduersariorum, cum errores & peccata uestra sicut Sodoma praedicauerimus.

Non dubitamus doctrinam nostram esse conscientiam Ecclesiae

clesiæ Catholicæ qui traditus est in prophetiis & apostolicis scriptis, & patribus.

Ludæani  
scripturâ  
faciunt du-  
biam.

Audacia temeraria, cū à tota ecclesiâ separamini, iactare cōsensum ecclesiæ esse apud vos, vt hoc supra reprobauimus & aperte falsissimum, quomodo cōsensum ecclesiæ hic statuunt super scriptis, cū ipsi firmitatē scripturis adimant, & pro libidine libros vel assumāt vel reiciant extra canonē, cōtra ecclesiæ cōsensum, vt libros Tobie, Iudith, Esdrae, Machabæorū, Sapiētiae, Ecclesiasticū, Baruch, multa capitula Danielis, Epistola ad Hebræos, S. Iacobi, secundā epistolā Petri, & Apocalypsum: si ergo sint alij, qui temeritatem vestrā sequantur, ac libros aliquos repudiāt, vt olim Samaritani synagogæ fecerunt prophetas negando, & Manichæi totū vetus testamentū reiecerūt. Et graeci fermentarij tres Euangelistas à Iohāne correctos dixerunt, sicut hodie Suriani & Armeni, ac Georgiani non omnes libros canonicos recipiūt, nihil crit solidi & firmi.

Ahibitis cōcionatoribus, iussimus eos annotare, quæ pij non grauatim addent, sunt enim explicationes & declarationes necessariae.

Audiamus & indicemus, an non olfaciant ollam, nam Crambebis posita mors est.

IN CONCILIATIS ARTICVLIS

annotata aut omiſſa.

Aditio prima vltra librum & articulos ob-  
2. E. ritus sancti, illud in sacris literis affirmantis, vt patet de Meritum congrui. Acto. 10. 3. R. eg. 21. Ioan. 3. prouer. 11.

**A**rticulus 1. De libertate voluntatis (non curo successuras sectariorum.) Catholicum est, neminem etiam renatū posse in hac vita legi Dei satisficere, nisi per gratiam Dei assistentem & adiuuantem.

Expeditur taxari opinionem de merito congrui. Minime gentium, cum sic taxaretur magisterium spiritus sancti, illud in sacris literis affirmantis, vt patet de Cornelio, de Achab humiliato, de Niniuitis, & quod Sapiens ait: Impius facit opus instabile, seminanti autem iustitiam merces fidelis: A quoquin labor peccatorum redeuntium esset inanis in domino. Miror quod negat meritum congrui, cum fidem etiam mortuam magnifaciant.

Reiciantur somnia, posse legem fieri sine gratia, quoad substantiam actuum.

Gerson hoc declarat, & adeo verū est, vt miretur quomodo

modo aliquis vtēs ratione, possit cōtradidere. Nam peccator potest honorare parētes, potest pauperi & egenti dare eleemōsynā, potest iustā ferre sententiā, vt Traianus, potest fidē praestitā seruare, vt M. regulus, potest se cohibere ab adulterio, velut Zaleucus Locren. &c. qui legem etiā diuinam faciunt sed secundum substantiam actuum, & irrefragabiliter stipulatur Paulus. Cum enim gētes, quæ legem non habēt, naturaliter ea quæ legis sunt faciūt. Non autē faciunt quoad intentionem præcipientis, quia nō merentur vitam aeternā, faciunt ergo quoad substantiam actus.

De peccato originis libro volunt addi. Viciium repugnans legi Dei.

Si intelligit per inclinationem, nō est onerosa illa additio Catholicis, quia & Paul⁹. Vt video aliā legē in mēbris meis, repugnantē legi mētis meæ scilicet per inclinationē, si autē subdole ex hoc niteretur inferre cōcupiscentiā esse peccatū in renatis, negamus tanquam Euangelio, prophetis & Paulo aduersum, vt Vuormaciæ euici in colloquio.

Exponit porro, quid intelligat per fidem efficacem.

Exponat, variet, sanctorum patrū locutionem mutet, nunquam catholicis persuadebit, fidem iustificare, nisi sit fides viua, nunquam autem viuunt, nisi operetur per dilectionem, vt respondendo ad Groperum dicturi sumus.

Errat itaque cum dicit fidem esse motum, quia est virtus & habitus, nō motus, licet postea suas motiones & inclinationes habeat, vt reliquæ virtutes.

In hac vrbē editæ sunt propositiones, damnatæ aperte sententiam nostram, quæ est vox Euangelij, & affirmat sola charitate esse nos Deo acceptos.